
COMUNE DI BASCIANO
Provincia di Teramo

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 18 DEL 06/08/2024

OGGETTO: III VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 
175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)

L’anno duemilaventiquattro, il giorno sei del mese di Agosto dalle ore 20:10 nella sala delle adunanze della 
Sede Comunale, a seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta 
sessione straordinaria pubblica di prima convocazione, nelle persone dei Sigg. Consiglieri:

COGNOME E NOME PRESENTE

FRATTAROLI  ALESSANDRO SI

DI GIACINTO PIERLUIGI SI

SCARCAMAZZA DI DOMENICANTONIO ANGELO SI

ANGELINI STEFANIA SI

TIMPERI MATTIA SI

RANALLI ROBERTO --

CANDELORI ANNA RITA SI

DI PANFILO LAURENT SI

PAOLINI PAOLO SI

DI FELICIANTONIO GRAZIANO --

MARTELLI CARMINE SI

Presenti n° 9   Assenti n° 2

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione ai sensi dell’art. 97, comma 4, 
lettera a,il Segretario Comunale Dott. BERARDINELLI ANDREA.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  DI GIACINTO PIERLUIGI, nella sua qualità di Presidente, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 18 DEL 06/08/2024 - Pag. 1 di 6



 

Partecipano senza diritto di voto gli Assessori Esterni Di Filippo Ercole e Valente Riccardo.
Relaziona il Sindaco sui punti della variazione riguardanti il bando sport e periferie, con assunzione di un 
mutuo presso il Credito Sportivo a tasso zero. Non è stata portata nel precedente Consiglio perché si era in 
attesa dell’ok da parte del credito sportivo. Vi è urgenza di partire quanto prima. Il Consigliere Martelli chiede 
se i lavori partiranno a breve. L’Ass. Valente fornisce chiarimenti sull’iter, si farà prima dei 150 giorni previsti e 
si vedrà se aggiornare progetto.
Chiusa discussione si passa alla votazione. La seduta si chiude alle 20.13.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 in data 30.12.2023 esecutiva ai sensi di legge, 
è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 
2024/2026 (art 170, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000); 

Premesso altresì che con propria deliberazione n. 51 in data 30.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto in termini di competenza e di cassa secondo 
lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Premesso altresì che con le deliberazioni di seguito elencate sono state apportate variazioni al bilancio di 
previsione per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle necessità riscontrate nel corso dell’esercizio, 
nel rispetto degli equilibri di bilancio:
➢ deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 01/06/2024 adottata in via d’urgenza con i poteri del 
Consiglio ai sensi dell’art. 175, c. 4, TUEL ad oggetto: “I^ VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)”, e ratificata con 
deliberazione di Consiglio comunale n. 9 in data 04.07.2024;
➢ deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto 
“ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L’ESERCIZIO 
2024 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000”; 

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2024/2026, Annualità 2024 
derivanti:

- Trasferimento ministeriale per Euro 700.000,00 per intervento rigenerazione, riqualificazione ed 
adeguamento dell’impianto sportivo di Basciano Capoluogo – Bando Sport Periferie 2023; 

- Accensione Mutuo di Euro 460.000,00 quale cofinanziamento da parte del Comune all’intervento 
sopra richiamato pari ad Euro 1.160.000,000, così come previsto dal Bando Sport e Periferie 2023; 

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, ai 
commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella 
parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio 
Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera “A” contenente l’elenco delle variazioni di competenza e 
di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 – Esercizio 2024 del quale si riportano le 
risultanze finali:

ANNO 2024 

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 1.160.000,00

CA €. 1.160.000,00

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00

CA €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 1.160.000,00

CA €. 1.160.000,00

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00

CA €. 0,00

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 18 DEL 06/08/2024 - Pag. 2 di 6



 

TOTALE A PAREGGIO CO €. 1.160.000,00 €. 1.160.000,00

CA €. 1.160.000,00 €. 1.160.000,00

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera “B” 
quale parte integrante e sostanziale;

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli:
 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;
 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del 

d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con votazione che ha avuto il seguente risultato: 

Presenti n.    9    Votanti n.    8      Favorevoli n.    8     Contrari n.    0        Astenuti n.         
1 (Paolini)

Esito proclamato dal Presidente 

DELIBERA

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 le variazioni di competenza e di cassa, ai 
sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si 
riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2024

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 1.160.000,00

CA €. 1.160.000,00

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00

CA €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 1.160.000,00

CA €. 1.160.000,00

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00

CA €. 0,00

TOTALE A PAREGGIO CO €. 1.160.000,00 €. 1.160.000,00

CA €. 1.160.000,00 €. 1.160.000,00

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta 
dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, 

con votazione che ha avuto il seguente risultato:  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 18 DEL 06/08/2024 - Pag. 3 di 6



 

Presenti n.  9      Votanti n.     8     Favorevoli n.    8     Contrari n.    0        Astenuti n.      1 
(Paolini)   

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 
n. 267/2000.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 18 DEL 06/08/2024 - Pag. 4 di 6



 

PARERE DELLA PROPOSTA N. 483 DI CONSIGLIO COMUNALE DEL  29/07/2024

OGGETTO: III VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 175, 
COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)

REGOLARITA’ TECNICA (art.49 del T.U., comma 1^. Approvato con D.Lgs. n. 267/2000)

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere FAVOREVOLE

Basciano, lì 31/07/2024.

IL RESPONSABILE :  Dott. VIVIANI MARCO

REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE

Basciano, lì 31/07/2024

IL RESPONSABILE :  Dott. VIVIANI MARCO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 18 DEL 06/08/2024 - Pag. 5 di 6



 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente

 DI GIACINTO PIERLUIGI

Il Segretario Comunale

Dott. BERARDINELLI ANDREA

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A

Che la presente deliberazione

Viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale il giorno  07/08/2024

per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1^, del T.U. n. 267/2000)

Basciano, lì 07/08/2024 Il Segretario Comunale

Dott. BERARDINELLI ANDREA

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione :
E’ divenuta esecutiva il giorno 06/08/2024,
in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c 4, D.Lgs. 267/2000)

Il Segretario Comunale

Dott. BERARDINELLI ANDREA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 18 DEL 06/08/2024 - Pag. 6 di 6


